PREFEITURA MLINICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MENSAGEM DE LEr No 0?.Ct rzozs.

Afonso Cláudio, de 26 de julho de 2023

Do: Gabinete do Prefeito

AO: EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AFONSO CLAUDIO/ES, MARCELO BERGER COSTA.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de levar ao conhecimento desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de

Lei anexo que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER PREMIAçÃO em

DINHEIRO NO CAMPEONATO MUNICIPAL DE BOCHA2023",

O que justifica o presente Projeto de Lei é o intuito cumprir com as Emendas

lmpositivas do corrente ano e fomentar a prática esportiva no Município, promovendo

a conexão entre jovens e adultos, integrando, motivando e fortalecendo os vínculos

da comunidade.

Neste sentido, vale destacar que as competições realizadas promovem ações

conjuntas, nas quais jogadores e familiares vão para o campo prestigiar as equipes

locais, mobilizando crianças, jovens, adultos e idosos a se encontrarem para

prestigiarem suas equipes.

Assevera-se que os valores para a premiação do evento sairão do orçamento do

Gabinete do Prefeito, Dotação Orçamentária 02.010412200580.002.339031

Emendas lmpositivas.

Praça da Independência, 341, - CEP. 29ó00-0000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735.4000

tr
F
Uo

=RdN
o\z=

5q
-ô3g
9àõ\
?@
=§

ãi§
õ=S
<L=

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificadcr 380036003800340030003400540052004100, Documento assinado digitalmente

mnforme MP n' 2.200-2t2O01, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicâs Brasileira - ICP-Brasil.

tcp
Bra§lkAutenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade

com o identificador 33003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ademais, de acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal (LCP 101/2000) em seu

artigo 16, § 3", "Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada

irrelevante, nos termos em que dispuser a lei de diretrizes orçamentárias.". Logo, não

há a necessidade de apresentação dos documentos descritos no inciso I e ll do

referido artigo em acompanhamento ao presente Projeto de Lei, ou seja, da estimativa

do impacto orçamentário-financeiro e da declaração do ordenador de despesa, caso

haja previsão na lei de diretrizes orçamentárias (LDO).

Assim, vejamos o artigo 18, parágrafo único da Lei Municipal no 2.43312022, a qual

dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de

2023 no Município de Afonso Cláudio:

Art. í8 Os procedimentos administrativos de estimativa do impacto

orçamentário financeiro e declaração do ordenador da despesa de que trata

o art. 16, itens 1 e ll da Lei Complemenlar no. 10112000 deverão ser inseridos

no processo que abriga os autos da licitação ou sua dispensa/inexigibilidade.

Parágrafo Único. Para efeito do disposto no art.'16, § 3'da Lei

Complementar no. 10112000 são considerada s despesas irrelevantes,

aquelas decorrentes da criação, expansão ou aperfeiçoamento da ação

governamental que acarrete aumento da despesa, cujo montante não

ultrapasse os limites previstos nos incisos I e ll do artigo 75 da Lei Federal no.

14.133 de 1o de abril de 2020.

Tendo em vista que as despesas consideradas irrelevantes, com base na LDO vigente

para o exercício atual são aquelas que não excedam o montante, em cada evento,

do limite para dispensa de licitação, e que alei 14.133, de 01 de abril de 2021

descreve:

Art. 75. É dispensável a licitação:

Praça da Independência, 341, - CEP' 29600-0000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 373s.4000

Autenticar documento em https://afonsoclaudio. nopapercloud.com.br/autenticidadê
com o identiÍicador 380036003800340030003A00540052004100, Documênto assinado digitalmentê

cônforme MP n'2-2O0-2t2O01, que institui a lnfra-estrutura de Chaves Públicas Brasilêira - lCP-Brasil.

lcp
Brãsil
C=.,
. -:2:1:::

PREFEITURA MLINICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MI-INICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

| - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil

reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de

manutenção de veículos automotores;

ll - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta

mil reais), no caso de outros serviços e compras;

Desta forma, a presente Mensagem Legislativa requer autorização para concessão

de premiação abaixo do valor de dispensa de licitação, com isso, a referida despesa

trata-se "despesa considerada irrelevante", não havendo a necessidade de juntar os

documentos dispostos no inciso I e l! do artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Assim, solicito a sua maior atenção e o indispensável apoio de seus ilustres pares no

sentido de que o Projeto de Lei Seja apreciado e posteriormente aprovado.

Aproveito o ensejo para renovar a Vossa Excelência as expressões de nosso apreço

e distinta consideração.

Cordialmente,

LUCIANO RONCETTI PIMENTA

Prefeito

Praça da Independência, 341, - CEP. 29600-0000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735.4000

Autenticar documento em https://aíonsoclaudio.nopapercloud.com.brlautenticidade
com o identiÍicador 380036003800340030003A00540052004100, Documenlo assinado digitalmente

conforme MP n" 2.20O-2t2001, que institui a lnfra-estrutura de Chaves.Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

rcpBrd;)=)
4,-...".

ffi

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MLINICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEr N.. 0zo /2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER

eREMTAçÃo entt DTNHETRo No cAMpEoNATo

MUNICIPAL DE BOCHA 2023.

o pREFErro MUNrcrpAL DE AFoNSo cLAUDto, ESTADo Do espíRro
SANTO.

FAço sABER euE A cÂnrana MUNtctpAL ApRovA E EU sANcloNo A

SEGUINTE LEI:

Art. 1o - Fica autorizado o chefe do poder executivo a conceder premiação em dinheiro

às equipes do "Campeonato Municipal de Bocha 2023".

l- Para a equipe campeã (1o lugar)será concedida a premiação de R$ 13.000,00 (treze

mil reais)

ll- Para a equipe vice-campeã (2o lugar) será concedida a premiação de R$ 4.000,00

(quatro mil reais)

Itl- Para a equipe de 3o lugar será concedida a premiação de R$ 2.000,00 (dois mil

reais)

IV- Para a equipe de 4o lugar será concedida a premiação de R$ 1.000,00 (hum mil

reais)

Parágrafo único. A inscrição para participar do "Campeonato Municipal de Bocha

2023" somente será permitida às equipes estabelecidas no município de Afonso

Cláudio, podendo a equipe indicar representante para o recebimento da premiação.

Praça da Independência,341, - CEP.29600-0000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 3735.4000

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/aulenticidade
com o identiÍicador 380036003800340030003400540052004100, Documênto assinado digitalmente

conforme MP n' 2.200-212001, que institui a lnÍra-estrutura dê Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

rcp
Br.sil
C=ã
.. ^.u'.:i:;:

Eil.I#IEIffi
ffiffiffi

Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

w
PREFEITURA MI.TNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 20 - O Chefe do Poder Executivo baixará ato próprio concedendo a premiação

instituída no artigo 1o desta lei.

Art. 3o - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta do

orçamento do Gabinete do Prefeito, Dotação Orçamentária

02.01 041 2200580. 002. 33903 1 .

Art. 4o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Afonso Cláudio/ES, 26 de julho de 2023

LUCIANO RONCETTI PIMENTA

Prefeito

Praça da Independência, 341, - CEP. 29600-0000 - Afonso Cláudio - ES. - Tel. 27 373s.4000

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identiÍicador 380036003800340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmênte

coníorme MP n'2.20O-Z2OO1, quê institui a lnfra-estrutura de Chaves PúbliÉs Brasileira - ICP-Brasil.

rcP
Brasflt=Autenticar documento em http://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade

com o identificador 33003500320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.